
ROMÂNIA                                                                                                                     

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                              

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

                                                                                                              

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 244/2023 privind aprobarea Organigramei,  

a Statului de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 

ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 10.10.2024, 

         Având în vedere: 

          - raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 17362 din 08.10.2024; 

          - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

          - avizul Comisiei pentru Administrație Publică Locală, Juridică și de Disciplină, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor și a Libertăților Cetățenilor și ale Minorităților Naționale; 

          - adresa Instituţiei Prefectului-Judeţul Călăraşi nr. 2395 din 01.04.2024 privind stabilirea numărului 

maxim de posturi, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 6531 din 10.04.2024; 

          - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2024 privind înființarea rețelei naționale de ghișee unice 

de eficiență energetică; 

           - Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările 

ulterioare; 

           - prevederile art. 8 alin. (1), art. 10, art. 11, art. 36, art. 38 alin. (3) lit. e), alin. (7), art.  39 alin. (1) 

din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           - prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare; 

           - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), (2) lit. c) şi art. 409 alin. (3) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1. – (1) Se aprobă modificarea şi completarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale aparatului 

de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobate prin Hotărârea nr. 244 din 21.12.2023, cu 

modificările și completările ulterioare, prin înființarea Direcţiei de Urbanism, în subordinea directă a 

Arhitectului șef, cu o funcție publică de conducere de Arhitect șef şi 20 funcții publice de execuție, după cum 

urmează: 

         a) Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului, cu 9 funcții publice: 

- 4 funcții publice de consilier clasa I, gradul profesional superior; 

- 3 funcții publice de consilier clasa I, gradul profesional principal; 

- 2 funcții publice de referent de specialitate clasa II, gradul profesional superior. 

         b) Compartimentul Autorizare și Control cu 7 funcții publice:  

           - 5 funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior; 

           - 1 funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal;  

           - 1 funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent.  

         c) Compartimentul Ghişeu Unic de Eficienţă Energetică, Compartiment nou înfiinţat, cu 3 funcții 

publice de consilier clasa I, gradul profesional superior și 1 funcție publică de consilier clasa I, gradul 

profesional principal. 

       (2) Compartimentul Ghişeu Unic de Eficienţă Energetică se va constitui prin mutarea a două 

posturi vacante din cadrul Direcției Economice și a două posturi vacante din cadrul Direcției Dezvoltare 

Regională şi Relaţii Externe, după cum urmează: 

          - funcția publică de consilier, clasa I, gradul profesional superior din cadrul Compartimentului 

Buget și Urmărire Venituri de la poziția 35 din Statul de funcţii; 

           - funcția publică de consilier, clasa I, gradul profesional superior din cadrul Compartimentului  

Financiar Contabil de la poziția 46 din Statul de funcţii; 

           - funcția publică de referent de specialitate, clasa II, gradul profesional superior din cadrul 

Compartimentului Strategii Programe de la poziția 161 din Statul de funcţii, se transformă în funcție 

publică de consilier, clasa I, gradul profesional principal și se mută în cadrul Compartimentului Ghișeu Unic 

de Eficiență Energetică; 

           - funcția publică de consilier, clasa I, gradul profesional superior din cadrul Unității Judeţene 

pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice de la poziția 163 din Statul de funcţii. 



         Art. 2. - Se aprobă modificarea şi completarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobate prin Hotărârea nr. 244 din 21.12.2023, cu modificările 

și completările ulterioare, prin reorganizarea Direcţiei Economice, prin mutarea a două funcții publice de 

execuție vacante în Compartimentul Ghişeu Unic de Eficienţă Energetică din cadrul Direcției 

Urbanism, astfel: 

           a) Compartimentul Buget și Urmărire Venituri, se organizează cu 9 funcții publice de execuție:  

           - 4 funcții publice de consilier clasa I, gradul profesional superior;  

           - 1 funcție publică de consilier clasa I, gradul profesional principal; 

           - 3 funcții publice de consilier clasa I, gradul profesional asistent. 

           b) Compartimentul Patrimoniu, cu 4 funcții publice de execuție:  

           - 1 funcție publică de consilier clasa I, gradul profesional superior;  

           - 1 funcție publică de consilier clasa I, gradul profesional principal; 

           - 2 funcții publice de consilier clasa I, gradul profesional asistent. 

           c)  Compartimentul Financiar-Contabil și Control Intern de Gestiune se organizează cu 12 

funcții publice de execuție:  

            - 7 funcții publice de consilier clasa I, gradul profesional superior;  

            - 1 funcție publică de consilier clasa I, gradul profesional principal; 

            - 3 funcții publice de consilier clasa I, gradul profesional asistent; 

            - 1 funcție publică de referent clasa III, gradul profesional superior. 

        Art. 3. - Se aprobă modificarea şi completarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobate prin Hotărârea nr. 244 din 21.12.2023, cu modificările 

și completările ulterioare, prin reorganizarea Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, prin 

mutarea a două funcții publice de execuție vacante în Compartimentul Ghişeu Unic de Eficienţă 

Energetică din cadrul Direcției Urbanism, astfel: 

       1. Compartimentul Managementul Proiectelor se organizează cu 6 funcții publice și 3 funcții 

contractuale: 

  - 4 funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior; 

   - 1 funcţie publică de execuţie  de consilier, clasa I, gradul profesional principal; 

   - 1 funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent; 

             - 1 funcţie contractuală de execuţie ocupată de consilier, gradul IA; 

             - 1 funcţie contractuală de execuţie ocupată de consilier, gradul I; 

             - 1 funcţie contractuală de execuţie ocupată de consilier, gradul II.      

         2. Compartimentul Neutralizarea Deșeurilor de Origine Animală cu o funcție publică de 

consilier, clasa I, gradul profesional asistent. 

         3. Compartimentul Dezvoltare Regională, Relaţii Externe şi Promovarea Turismului se 

organizează cu 9 funcții publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior. 

         4. Compartimentul Strategii, Programe se organizează cu 4 funcții publice: 

            - 3 funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior; 

           - o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent. 

         5. Unitatea Judeţeană pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice se 

organizează cu o funcție publică de consilier, clasa I, gradul profesional superior. 

        Art. 4. – Organigrama şi Statul de funcţii modificate şi completate potrivit prevederilor art. 1-3 sunt 

prezentate în Anexele nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

        Art. 5. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexele nr. 1 şi 2 ale Hotărârii nr. 244 din 

21.12.2023, cu modificările și completările ulterioare, se înlocuiesc cu Anexele nr. 1 şi 2 ale prezentei. 

        Art. 4, - Se completează Regulamentul de Organizare şi Funcţionare ale aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Călăraşi, reprezentând Anexa nr. 3 a Hotărârii nr. 244 din 21.12.2023, cu modificările și 

completările ulterioare, cu atribuţiile Compartimentului Ghişeu Unic de Eficienţă Energetică din cadrul 

Direcției Urbanism prevăzute în Anexa nr. 3 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului 

Județean Călărași, Direcţiei Economice, Direcţiei Management şi Resurse Umane, Direcţiei de Urbanism şi 

Direcției Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe. 

 
     PREȘEDINTE, 

   ec. Vasile ILIUȚĂ 

                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                Anca - Mirela ȘTEFĂNESCU  

 

    Nr. 169   

    Adoptată la Călăraşi,  

    Astăzi  10.10.2024, 
     Redactată de DIRECTOR EXECUTIV, 

     Nicoleta CRĂCIUN, în 6 exemplare. 



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 169 din 10.10.2024

1

4 PC

3 1 1

2 PC 2 PC

1 1 PC

FP 3 FP

23 T 27 T 21 T T 11 25 T 28 T 20 T

1 C 3 C 1 C C 1 3 C 3 C 2 C

16 FP 24 FP 20 FP FP 0 18 FP 22 FP 18 FP

6 PC 0 PC 0 PC PC 10 4 PC 3 PC 0 PC

1 FP 1 FP 1 FP 1 FP 1 FP 1 FP

1 1 1 1 1 1

FP FP PC FP FP FP

T 6 5 3 8 8 4 12 9 4 7 10 11 3 8 3 1 1 4 9 9 1 5 1 3 3 3 3 3

FP 0 5 3 8 8 4 12 9 4 7 0 0 1 8 3 1 1 4 6 9 1 5 1 3 3 3 3 2

PC 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 11 2 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Întocmit/Redactat     PREȘEDINTE, SECRETAR GENERAL AL JUDEȚUULUI

Craciun Nicoleta Ec. ILIUȚĂ VASILE

8

6

2

C
O

M
P

A
R

TIM
EN

TU
L G

H
ISEU

 U
N

IC
 D

E EFIC
IEN

ȚĂ
 EN

ER
G

ETIC
Ă

Jr. ȘTEFĂNESCU ANCA-MIRELA

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 E

X
P

LO
A

T
A

R
E

 S
I IN

T
R

E
T

IN
E

R
E

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L IN
F

O
R

M
A

T
IC

Ă

S
E

R
V

IC
IU

L IN
V

E
S

T
IȚ

II Ș
I A

C
H

IZ
IȚ

II P
U

B
LIC

E

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L T
R

A
N

S
P

O
R

T
 P

U
B

LIC
 JU

D
E

Ț
E

A
N

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 IN

F
R

A
S

T
R

U
C

T
U

R
Ă

M
A

N
A

G
E

R
 P

U
B

LIC

S
E

R
V

IC
IU

L A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

O
N

T
R

O
L

U
N

IT
A

T
E

A
 JU

D
E

Ț
E

A
N

Ă
 P

E
N

T
R

U
 M

IN
IT

O
R

IZ
A

R
E

A
 S

E
R

V
IC

IILO
R

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E
 

D
E

 U
T

ILIT
Ă

Ț
I P

U
B

LIC
E

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L S
T

R
A

T
E

G
II, P

R
O

G
R

A
M

E

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L M
A

N
A

G
E

M
E

N
T

U
L P

R
O

IE
C

T
E

LO
R

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L D
E

Z
V

O
LT

A
R

E
 R

E
G

IO
N

A
LĂ

, R
E

LA
Ț

II E
X

T
E

R
N

E
 Ș

I 

P
R

O
M

O
V

A
R

E
A

 T
U

R
IS

M
U

LU
I

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L N
E

U
T

R
A

LIZ
A

R
E

A
 D

E
Ș

E
U

R
ILO

R
 D

E
 O

R
IG

IN
E

 A
N

IM
A

LĂ

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L R
E

S
U

R
S

E
 U

M
A

N
E

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L M
A

N
A

G
E

M
E

N
T

U
L C

A
LIT

Ă
Ț

II

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L P
R

O
M

O
V

A
R

E
 JU

D
E

Ș

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L M
O

N
IT

O
R

IZ
A

R
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I F
O

N
D

U
R

I P
U

B
LIC

E
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L D
E

 G
U

V
E

R
N

A
N

Ț
Ă

 C
O

R
P

O
R

A
T

IV
Ă

 Ș
I IN

S
T

IT
U

Ț
II P

U
B

LIC
E

 

S
U

B
O

R
D

O
N

A
T

E

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L S
Ă

N
Ă

T
A

T
E

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L F
IN

A
N

C
IA

R
 C

O
N

T
A

B
IL

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L U
R

B
A

N
IS

M
 Ș

I A
M

E
N

A
JA

R
E

A
 T

E
R

IT
O

R
IU

LU
I

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L A
U

T
O

R
IZ

A
R

E
 Ș

I C
O

N
T

R
O

L

FP 1

ȘEF 

SERVICIU  

RESURSE 

UMANE

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L C
IR

C
U

LA
Ț

IA
 Ș

I P
Ă

S
T

R
A

R
E

A
 D

U
C

U
M

E
N

T
E

LO
R

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L R
E

LA
Ț

II C
U

 P
U

B
LIC

U
L Ș

I S
E

C
R

E
T

A
R

IA
T

 A
T

O
P

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L C
A

N
C

E
LA

R
IE

 C
O

N
S

ILIU
 Ș

I E
D

IT
A

R
E

 M
O

N
IT

O
R

 O
F

IC
IA

L

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L JU
R

ID
IC

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L B
U

G
E

T
 Ș

I U
R

M
Ă

R
IR

E
 V

E
N

IT
U

R
I

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L P
A

T
R

IM
O

N
IU

PC 1 SEF SERVICIU FP 1

ȘEF 

SERVICIU 

INVESTIȚII ȘI 

ACHIZIȚII 

PUBLICE

DIRECTOR 

EXECUTIV ADJUNCT

DIRECȚIA DE 

MANAGEMENT ȘI 

RESURSE UMANE

DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTIV ARHITECT ȘEF DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTIV

DIRECTOR 

EXECUTIV ADJUNCT

DIRECTOR 

EXECUTIV ADJUNCT DIRECTOR

DIRECTOR 

EXECUTIV ADJUNCT

DIRECTOR 

EXECUTIV ADJUNCT

DIRECȚIA DE DEZVOLTARE 

REGIONALĂ ȘI RELAȚII EXTERNE

SECRETAR GENERAL

 AL JUDEȚULUI  

ADMINISTRATOR PUBLIC

COMPARTIMENTUL AUDIT

 PUBLIC INTERN

DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI 

ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ

DIRECȚIA 

ECONOMICĂ

DIRECȚIA DE

 URBANISM

DIRECTIA 

ADMINISTRATIVA,EXPLOATAR

E ȘI ÎNTREȚINERE

DIRECȚIA TEHNICĂ

CABINET VICEPREȘEDINTE CABINET VICEPREȘEDINTE

CABINET PREȘEDINTE

14 127 3 43 VICEPREȘEDINTE VICEPREȘEDINTE

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI

TOTAL PERSOANE DIN CARE:

190
DEMNITARI

FUNCȚII PUBLICE PERSONAL CONTRACTUAL PREȘEDINTE

DE CONDUCERE DE EXECUȚIE DE CONDUCERE DE EXECUȚIE



Nr. 

crt.

înalt 

funcţionar 

public

de 

conducere 
de execuţie 

de 

conducere
de execuţie

1 Iliuță Vasile DEMNITAR presedinte

2 Samoila Ion DEMNITAR vicepresedinte

3 Bestea Mihaita DEMNITAR vicepresedinte

4
Ștefănescu Anca 

Mirela ocupat temp

SECRETARUL  

GENERAL AL 

JUDETULUI

secretarul 

general al 

judetului

I S

5
Mihai Bogdan 

Cristian

ADMINISTRATOR 

PUBLIC

Administrator 

public

S

6 Vacant

I. DIRECŢIA JURIDICĂ 

ŞI ADMINISTRAŢIE 

PUBLICĂ

Director 

executiv I I S

7
Pleşea Condratovici 

Robert

A1. Compartimentul 

juridic 

 Consilier 

juridic

I
superior

S

8
Vacant temp. 

Stefanescu Anca 

A2. Compartimentul 

juridic 

 Consilier 

juridic

I
superior

S

9
Caraion Iulian-

Cristian

A3. Compartimentul 

juridic 

 Consilier 

juridic

I
principal

S

10
Gheorghe Alin 

Cristian

A4. Compartimentul 

juridic 

 Consilier 

juridic

I
asistent

S

11
Lațcan Sabina 

Gabriela

A5. Compartimentul 

juridic 

 Consilier 

juridic

I
asistent

S

12 Vacant
A6. Compartimentul 

juridic 

Consilier 

juridic

I
superior

S

O
b

se
r
v

a
ti

i

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

APARATUL DE SPECIALITATE

      STAT DE FUNCTII SI DE PERSONAL

 Numele, 

prenumele/ 

VACANT, 

temporar VACANT 

dupa caz

STRUCTURA

FUNCŢIE DE 

DEMNITATE 

PUBLICĂ

Funcţia publică

G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
si

o
n

a
l

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r

Funcţia contractuală

G
ra

d
/T

re
a

p
ta

 

p
ro

fe
si

o
n

a
lă

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r

C
la

sa SECSEC

ANEXA 

LA HOTARAREA 
NR. 13  din  

SECSEC

ANEXA 

LA HOTARAREA 
NR. 13  din  ANEXA  NR. 2

LA HOTARAREA NR. 169 din 10.10.2024



13 Vacant
A7. Compartimentul 

juridic 

Consilier 

juridic

I
superior

S

14 Vacant
A8. Compartimentul 

juridic 

Consilier 

juridic

I
superior

S

15
Ducea Nicoleta 

Doina

B1. Compartimentul 

cancelarie consiliu si 

editare monitor oficial

Consilier I

superior

S

16 Gîdea Iliana

B2. Compartimentul 

cancelarie consiliu si 

editare monitor oficial

Consilier 

I Superior S

17 Vacant

B3. Compartimentul 

cancelarie consiliu si 

editare monitor oficial

Consilier 

I principal S

18  Vacant 

C1. Compartimentul relaţii 

cu publicul şi secretariat 

ATOP

Consilier 

I principal S

19 Vacant

C2. Compartimentul relaţii 

cu publicul şi secretariat 

ATOP

 Consilier I

superior

S

20 Vacant

C3. Compartimentul relaţii 

cu publicul şi secretariat 

ATOP

 Consilier 

juridic

I

principal

S

21
Stancu Bianca 

Andreea

C4. Compartimentul relaţii 

cu publicul şi secretariat 

ATOP

Consilier I

asistent

S

22 Vişan Mihaela

C5. Compartimentul relaţii 

cu publicul şi secretariat 

ATOP

Consilier 

I superior S

23
Cojocaru Mirela 

Florina

D1. Compartimentul 

circulaţia şi păstrarea 

documentelor

Consilier IA S

24 Tudor Ionuț

D2. Compartimentul 

circulaţia şi păstrarea 

documentelor

Consilier II S

25  Soare Gratiela

D3. Compartimentul 

circulaţia şi păstrarea 

documentelor

 Referent                       IA M



26
Andronescu Felicia 

Gabriela

D4. Compartimentul 

circulaţia şi păstrarea 

documentelor

Consilier II S

27 Vacant

D5. Compartimentul 

circulaţia şi păstrarea 

documentelor

Consilier IA S

28
Radu Andreea-

Cornelia susp temp

D6. Compartimentul 

circulaţia şi păstrarea 

documentelor

Consilier I S

29 Muresanu Paraschiva 
 II. DIRECŢIA 

ECONOMICĂ

 Director 

executiv
I I S

30
Ocup temp Manescu 

Florin

 II. DIRECŢIA 

ECONOMICĂ

 Director 

executiv 

adjunct

I I S

31
Vlădescu Aneta 

Claudia

 II. DIRECŢIA 

ECONOMICĂ

 Director 

executiv 

adjunct

I I S

32
Deval Bogdan-

Georgian

A1. Compartiment buget 

şi urmărire venituri 

 Consilier
I superior

S

33
Constantinescu 

Marcela

A2. Compartiment buget 

şi urmărire venituri 

 Consilier
I superior

S

34 Vacant
A3. Compartiment buget 

şi urmărire venituri 

Consilier I
principal

S

35 Vacant
A4. Compartiment buget 

şi urmărire venituri 

 Consilier
I superior

S

36 Vacant
A5. Compartiment buget 

şi urmărire venituri 

 Consilier
I superior

S

37 Vacant
A6. Compartiment buget 

şi urmărire venituri 

Consilier I
asistent

S

38
Susp tempTudorache 

Viorica Georgiana

A7. Compartiment buget 

şi urmărire venituri 

 Consilier I

asistent

S

39 Vacant
A8. Compartiment buget 

şi urmărire venituri 

 Consilier I
asistent

S

40 Vacant
B1. Compartimentul 

patrimoniu

 Consilier I
superior

S

41
Avram Cosmin 

Constantin

B2. Compartimentul 

patrimoniu

 Consilier I
asistent

S



42
Dumitrache Cristina-

Iuliana

B3. Compartimentul 

patrimoniu

Consilier

I principal S

43
Udrea Luminita 

Mihaela

B4. Compartimentul 

patrimoniu

 Consilier I
asistent

S

44 Vacant
C1.1. Compartimentul 

financiar contabil Consilier I superior S

45 Vacant
C1.2. Compartimentul 

financiar contabil Consilier I principal S

46 Achim Nicoleta
C1.3. Compartimentul 

financiar contabil 

Consilier I
asistent

S

47 Vacant
C1.4. Compartimentul 

financiar contabil Consilier I asistent S

48 Baicu  Emanuela
C1.5. Compartimentul 

financiar contabil Consilier I superior S

49 Ghită Ionica Vetuţa
C1.6. Compartimentul 

financiar contabil 

Consilier I
superior

S

50 Andrei Florina
C1.7. Compartimentul 

financiar contabil 

Consilier I
superior

S

51 Vacant
C1.8. Compartimentul 

financiar contabil 

 Referent III
superior

M

52
Popia Ruxanda 

Gabriela

C1.11. Compartimentul 

financiar contabil 

Consilier I
asistent

S

53 Nica Tudorita
C1.12. Compartimentul 

financiar contabil 

Consilier I
superior

S

54 Vacant
C1.12. Compartimentul 

financiar contabil 

Consilier I
superior

S

55
Vacant temp 

Manescu Florin Ioan

C1.14. Compartimentul 

financiar contabil 

Consilier I

superior

S

56
Porumbacu 

Constantin

 III. DIRECȚIA DE 

URBANISM Arhitect şef

I
I

S

57 Vacant

A1.Compartimentul 

urbanism şi amenajarea 

teritoriului

Consilier

I principal S

58 Vacant

A2.Compartimentul 

urbanism şi amenajarea 

teritoriului

 Referent 

de 

specialitate

II superior SSD



59 Vacant

A3.Compartiment 

urbanism şi amenajarea 

teritoriului

 Referent 

de 

specialitate

II superior SSD

60 Opriș Nuţi

A4.Compartiment 

urbanism şi amenajarea 

teritoriului

 Consilier

I superior S

61 Vacant

A5.Compartiment 

urbanism şi amenajarea 

teritoriului

 Consilier

I superior S

62 Vacant

A6.Compartiment 

urbanism şi amenajarea 

teritoriului

 Consilier

I superior S

63
Vacant A7.Compartiment 

urbanism şi amenajarea 

teritoriului

 Consilier
I principal

S

64

Olteanu Emilia A8.Compartiment 

urbanism şi amenajarea 

teritoriului

 Consilier

I Superior

S

65

Tîlpeanu Alexandra-

Mădălina

A9.Compartiment 

urbanism şi amenajarea 

teritoriului

Consilier

I principal

S

66 Vacant
B1. Compartimentul 

autorizare şi control

 Consilier
I superior S

67 Vacant
B2. Compartimentul 

autorizare şi control

 Consilier
I superior S

68
Vacant B3. Compartimentul 

autorizare şi control

 Consilier
I superior S

69
Vacant B4. Compartimentul 

autorizare şi control

 Consilier
I principal S

70
Margineanu Ionut 

Alexandru

B5. Compartimentul 

autorizare şi control

 Consilier
I asistent S

71
Vacant B6. Compartimentul 

autorizare şi control

 Consilier I
superior

S

72
Farin Letitia 

Georgeta

B7. Compartimentul 

autorizare şi control

 Consilier I
superior

S

73

Vacant C1. Compartimentul 

Ghișeu Unic de Eficiență 

Energetică

 Consilier I

superior

S



74

Vacant C2. Compartimentul 

Ghișeu Unic de Eficiență 

Energetică

 Consilier I

superior

S

75

Vacant C3. Compartimentul 

Ghișeu Unic de Eficiență 

Energetică

 Consilier I

superior

S

76

Vacant C4. Compartimentul 

Ghișeu Unic de Eficiență 

Energetică

 Consilier I

principal

S

77
Ocup temp Grigore 

Nicolae IV. Direcția administrativă

Director II
    S

78
Pîrlea Elisa detasat 

ocup temp Verdunca A.1 Serviciul Administrativ

Șef serviciu I
S

79
Vacant

A.2 Serviciul Administrativ

Consilier IA
S

80
Vacant temp Marin 

Cristian A.3 Serviciul Administrativ

Consilier IA
S

81
Cimpean Cornel 

Liviu A.4 Serviciul Administrativ

Consilier I
S

82 Enciu Dorina Elena
A5 Serviciul Administrativ

Consilier II
S

83
Vacant temp 

Verdunca Anisoara A6 Serviciul Administrativ

Consilier II
S

84 Cojocaru Lenuta A7 Serviciul Administrativ  Referent I A M

85 Cadicheanu Vasile A8 Serviciul Administrativ  Şofer I M

86 Marin Gabriel A9 Serviciul Administrativ  Şofer I M

87 Vacant A10 Serviciul Administrativ  Şofer I M

88 Vacant A11 Serviciul Administrativ  Şofer I M

89
Vacant B.1.Compartiment 

exploatare si intretinere

 Îngrijitor

90
Vacant B.2.Compartiment 

exploatare si intretinere

 Îngrijitor

91 Vacant
B.3.Compartiment 

exploatare si intretinere

 Îngrijitor

92
Vacant B.4.Compartiment 

exploatare si intretinere

Muncitor 

calificat

I



93
Pârvu Gabriela 

Mariana 

B.5.Compartiment 

exploatare si intretinere

Muncitor 

calificat

I

94 Muscalu Dorin
B.6.Compartiment 

exploatare si intretinere
Muncitor 

calificat

I

95 Ruse Leonas
B.7.Compartiment 

exploatare si intretinere
Muncitor 

calificat

I

96 Voinea Marin
B.8.Compartiment 

exploatare si intretinere

Muncitor 

calif(o.m.m)
I

97 Iancu Nicolae
B.9.Compartiment 

exploatare si intretinere

Muncitor 

calificat

I

98 Verdunca Nicu
B.10.Compartiment 

exploatare si intretinere

Muncitor 

calificat

I

99 Vacant
B.11.Compartiment 

exploatare si intretinere

 Referent I A M

100 Dima Gabriel 
V.1. Cabinet președinte

 Director 

cabinet

S

101 Neagu Elisabeta
V.2. Cabinet președinte

Șef cabinet M

102 Tudor Simina-Iulia 
V.3. Cabinet președinte

 Consilier S

103 Micu Constantin
V.5. Cabinet președinte

 Consilier S

104
Vacant temp 

Draghici Bogdan V.4. Cabinet vicepreședinte  Consilier M

105 Banea Vergil 
V.7. Cabinet vicepreședinte

 Consilier S

106 Dumitru Eduard Dan V.9. Cabinet vicepreședinte  Consilier S

107 Nitulica Ion V.10. Cabinet vicepreședinte  Consilier S

108 Vacant
VI.1 Compartimentul 

audit public intern  Auditor

I

principal

S

109
Popa Florentina 

Daniela

VI.2 Compartimentul 

audit public intern  Auditor
I

superior
S

110
Lupu Stefan VI.3 Compartimentul 

audit public intern  Auditor

I

superior

S

111
Ocup temp Banea 

Valentin

VII. DIRECŢIA 

TEHNICĂ

 Director 

executiv
I I S

112
Ocup temp Corbu 

Constantin

VII. DIRECŢIA 

TEHNICĂ

 Director 

executiv 

adjunct

I I S



113
Ocup temp Cioclei 

Emil

A.Serviciul investiţii şi 

achiziţii publice

Sef serviciu
I I S

114
Vacant temp Cioclei 

Aurel Emil

A1.Serviciul investiţii şi 

achiziţii publice

 Consilier
I superior S

115 Vacant
A2.Serviciul investiţii şi 

achiziţii publice

 Consilier
I superior S

116 Nica Marius Cosmin
A3.Serviciul investiţii şi 

achiziţii publice

 Consilier 

achizitii 

publice

I superior S

117 Vacant
A4.Serviciul investiţii şi 

achiziţii publice

Consilier
I asistent S

118
Susp.Tudor Simina-

Iulia 

A5.Serviciul investiţii şi 

achiziţii publice

 Consilier 

achizitii 

publice

I

superior

S

119 Badea Georgeta
A7.Serviciul investiţii şi 

achiziţii publice

 Consilier 

achizitii 

publice

I

superior

S

120 Susp.Dima Gabriel 
A8.Serviciul investiţii şi 

achiziţii publice

 Consilier 

achizitii 

publice

I

superior

S

121 Ilcoș Petronel Cătălin
A9.Serviciul investiţii şi 

achiziţii publice

 Consilier I
superior

S

122
Vultureanu Florin 

Ioan

B1. Compartimentul 

transport public judeţean

 Inspector I

superior

S

123
Vacant temp Banea 

Valentin

B2. Compartimentul 

transport public judeţean

Inspector I

superior

S

124 Vacant

B3. Compartimentul 

transport public judeţean

 Referent III

superior M

125
Gheorghe Ioan C1. Compartimentul 

informatică

Consilier IA S

126
Bob Luminita C2. Compartimentul 

informatică

Consilier IA S

127
Apostol Carmen 

Elena

C3. Compartimentul 

informatică

Consilier I
superior

S

128 Vacant
 D1. Compartiment 

infrastructură  Consilier

I

superior

S



129 Ifrim Pascu 
 D2. Compartiment 

infrastructură  Consilier 

I

superior

S

130
Vacant temp Corbu 

Constantin

 D3. Compartiment 

infrastructură Consilier

I

superior

S

131
Onel Virginia Iulia 

susp temporar

 D5. Compartiment 

infrastructură Consilier

I

asistent

S

132 Vacant
 D6. Compartiment 

infrastructură  Consilier
I

superior
S

133
Decu Marius-Daniel  D7. Compartiment 

infrastructură Consilier
I

superior
S

134 Vacant
 D8. Compartiment 

infrastructură

Consilier IA S

135 Vacant
 D9. Compartiment 

infrastructură

Consilier IA S

136 Vacant 

VIII. DIRECŢIA 

DEZVOLTARE 

REGIONALĂ ŞI 

RELAŢII EXTERNE

 Director 

executiv

I I

S

137

Mihai Daniela VIII. DIRECŢIA 

DEZVOLTARE 

REGIONALĂ ŞI 

RELAŢII EXTERNE

 Director 

executiv 

adjunct

I I

S

138

Ocup temp Dumitru 

Ramona Elena

VIII. DIRECŢIA 

DEZVOLTARE 

REGIONALĂ ŞI 

RELAŢII EXTERNE

 Director 

executiv 

adjunct

I I

S

139
 Mustatea Simona 

Cristina
A1. Compartimentul 

managementul proiectelor  Consilier

I

superior

S

140 Vacant A2. Compartimentul 

managementul proiectelor  Consilier

I

superior

S

141 Hidis Ioana A3. Compartimentul 

managementul proiectelor  Consilier

I

principal

S

142 Dragnea Olivera A4. Compartimentul 

managementul proiectelor  Consilier

I

superior

S



143
Musat Florentina 

Georgiana
A5. Compartimentul 

managementul proiectelor

 Consilier II S

144 Instanta Vasile Danut A6. Compartimentul 

managementul proiectelor

 Consilier I A S

145
Tilita Temistius 

George
A8. Compartimentul 

managementul proiectelor

 Consilier I S

146 Vacant A9. Compartimentul 

managementul proiectelor

 Consilier

I asistent

S

147
Vacant temp Dumitru 

Ramona Elena
A10. Compartimentul 

managementul proiectelor

 Consilier

I superior

S

148 Cosa Roxana Bianca

B. Compartimentul 

Neutralizarea Deseurilor 

de Origine Animala

 Consilier

I asistent

S

149 Vacant

C1. Compartimentul 

dezvoltare regională, 

relații externe şi 

promovarea turismului

 Consilier I

superior

S

150
Simion Mirela 

Gabriela

C2. Compartimentul 

dezvoltare regională, 

relații externe şi 

promovarea turismului

 Consilier I

superior

S

151
Comşa Elena 

Mihaela

C3. Compartimentul 

dezvoltare regională, 

relații externe şi 

promovarea turismului

 Consilier I

superior

S

152 Gheorghe Dorinela

C4. Compartimentul 

dezvoltare regională, 

relații externe şi 

promovarea turismului

 Consilier I

superior

S

153
Vasile Tanţi 

Valentina

C5. Compartimentul 

dezvoltare regională, 

relații externe şi 

promovarea turismului

 Consilier I

superior

S



154 Savin Delia-Maria

C6. Compartimentul 

dezvoltare regională, 

relații externe şi 

promovarea turismului

 Consilier I

superior

S

155 Pețu Simona

C7. Compartimentul 

dezvoltare regională, 

relații externe şi 

promovarea turismului

 Consilier I

superior

S

156
Rosca Sandra 

Teodora

C8. Compartimentul 

dezvoltare regională, 

relații externe şi 

promovarea turismului

 Consilier I

superior

S

157
Samoila Olguţa 

Roxana        

C9. Compartimentul 

dezvoltare regională, 

relații externe şi 

promovarea turismului

 Consilier I

superior

S

158 Fulga Marius Eugen 
D. Manager public Manager 

public

I
principal S

159 Tudor Maria
E1. Compartimentul 

strategii, programe 

 Consilier I
superior

S

160
Draghici Dorina E2. Compartimentul 

strategii, programe 

 Consilier I
superior

S

161
Popa Ruxandra 

Gabriela

E3. Compartimentul 

strategii, programe 

Consilier
I asistent S

162 Radan Elena-Mirela
E4. Compartimentul 

strategii, programe 
Consilier

I
superior

S

163 Burlan Elena

F1. Unitatea judeţeană 

pentru monitorizarea 

serviciilor comunitare de 

utilităţi publice

 Consilier I

superior

S

164
Craciun Nicoleta 

ocup temporar

IX. DIRECŢIA 

MANAGEMENT ȘI 

RESURSE UMANE

 Director 

executiv

I I

S

165
Vacant A1.Compartimentul 

sănătate

Consilier
I superior S

166 Vîlcu Florica
A2. Compartimentul 

sănătate

Consilier
I superior S

167
Grigorescu Nicoleta A3. Compartimentul 

sănătate

Consilier
I asistent S



168

Vacant B 1.Compartimentul 

monitorizare transferuri 

fonduri publice

Consilier

I asistent S

169 Vacant
B 2.Compartimentul 

monitorizare transferuri 

fonduri publice

Consilier
I principal S

170 Ion Andreea Elena

B 2.Compartimentul 

monitorizare transferuri 

fonduri publice

Consilier

I asistent S

171

Meseseanu Carmen 

Florentina 

ocup.temporar C. Serviciul resurse umane

 Şef 

serviciu

I

I

S

172
Munteanu Oana 

Raluca

C1.1. Compartimentul 

resurse umane

Consilier
I

superior
S

173

Vacant temporar 

Meseseanu Carmen 

Florentina

C1.2. Compartimentul 

resurse umane

 Consilier I

superior

S

174
Vacant C1.3. Compartimentul 

resurse umane

 Consilier I
asistent

S

175 Vacant
C1.4. Compartimentul 

resurse umane
 Consilier I superior S

176 Vacant
C1.5. Compartimentul 

resurse umane

Consilier
I superior S

177
Moldoveanu George 

Marius

C2. Compartimentul 

managementul calității

 Consilier I

superior

S

178 Caraion Oana Denisa
C3.1. Compartimentul  

promovare județ

Consilier I
principal

S

179 Botezatu Alexandru
C3.2. Compartimentul  

promovare județ
 Consilier I principal S

180
Stancu Daniel C3.3. Compartimentul  

promovare județ

Consilier I

principal

S

181 Constantin Daniela

D 1. Compartimentul de 

Guvernanta Corporativa si 

Institutii Pulice 

Subordonate

Consilier 

juridic

I

superior 

S

182

Damian Alina-

Georgeta

D 2. Compartimentul de 

Guvernanta Corporativa si 

Institutii Pulice 

Subordonate

Consilier I

superior

S



183

Vacant D 3. Compartimentul de 

Guvernanta Corporativa si 

Institutii Pulice 

Subordonate

Consilier I

principal

S

184
Paraschiv Aurel 

suspendat

E1.Compartimentul de 

control

Consilier
I superior S

185
Vacant E.2Compartimentul de 

control

Consilier
I principal S

186
Vacant E.3Compartimentul de 

control

Consilier I A S

         Funcţia         

Număr posturi
Total

Nr. total de demnitari 3

Nr. total de înalţi 

funcţionari publici
0

Nr. total de funcţii 

publice de conducere
14

Nr. total de funcţii 

publice de execuţie
123               SECRETARUL JUDETULUI

Nr. total de funcţii 

contractuale de 

conducere**

3

Nr. total de funcţii 

contractuale de execuţie
43

Nr. total de funcţii 

contractuale de execuţie 

durată determinată

0

Nr. total de posturi din 

cadrul 

instituţiei/autorităţii 

publice

186

Nr total de posturi 

potrivit art. III alin. (2) 

din O.U.G. Nr. 63/2010 

pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 

273/2006 privind 

finanţele publice locale, 

precum şi pentru 

stabilirea unor măsuri 

financiare, cu 

modificările şi 

0 Director executiv-Crăciun Nicoleta

        PREŞEDINTE,

    ec. Vasile ILIUTA  Ștefănescu Anca Mirela

Intocmit:





LA HOTARAREA LA HOTARAREA 



                                                                                                 Anexa nr. 3 la HOTĂRÂREA nr. 169 din 10.10.2024 

 

III. DIRECŢIA DE URBANISM 

C. Compartimentul Ghișeul Unic de Eficiență Energetică 

                  

 oferă un serviciu public de informare, consiliere tehnică şi sprijin pentru proprietarii de locuinţe individuale sau 

colective, pentru asociaţiile de proprietari şi pentru asocierile/comunităţile interesate de realizarea unor proiecte de 

eficienţă energetică şi/sau construcţia de noi capacităţi de producere de energie din surse regenerabile şi/sau stocare, de 

transformare în utilizatori activi de reţea sau de formare a unor comunităţi de energie ale cetăţenilor; 

 consiliază cetăţenii să dezvolte un proiect de renovare energetică, să acceseze programe de finanţare publice sau 

mecanisme de creditare şi îi îndrumă pe aceştia către profesionişti competenţi pe tot parcursul proiectului de renovare; 

 oferă, prin intermediul site-ului oficial al instituției, precum și la cerere, la sediu sau telefonic, informaţii clare 

și organizate privind:  

o legislaţia referitoare la performanţa energetică a clădirilor; 

o implementarea proiectelor de renovare energetică a clădirilor şi a proiectelor de montare de instalaţii de producere a 

energiei din surse regenerabile; 

o paşii necesari pentru renovarea unei clădiri; 

o paşii necesari pentru instalarea unei surse regenerabile de energie şi dobândirea statutului de prosumator; 

o categoriile de specialişti care au dreptul potrivit legii să realizeze auditul energetic pentru clădiri, certificatul de 

performanţă energetică, expertiza tehnică, proiectul tehnic de instalaţii, cel de arhitectură şi cel de structură, precum şi 

proiectele necesare instalării surselor regenerabile de energie, precum şi, după caz, accesul către registrele oficiale ale 

acestora; 

o tipurile de renovare posibile, respectiv renovare moderată, aprofundată sau integrată şi categoriile de costuri aferente; 

 colaborează cu Compartimentul Informatic pentru organizarea şi întreţinera unei secţiuni specifice privind 

eficienţa energetică în clădiri, uşor accesibilă pe site-ul instituției;  

 iniţiază protocoale de colaborare cu autorităţile şi instituţiile publice emitente de avize şi acorduri, autorităţile şi 

instituţiile publice şi celelalte entităţi responsabile cu procesul de autorizare/avizare pentru obţinerea calităţii de 

prosumator şi de comunitate de energie, inclusiv pentru activităţile de eficientizare energetică a clădirilor, pentru ca 

acestea să acorde prioritate procesului de autorizare/avizare a proiectelor iniţiate cu sprijinul Compartimentului;  

 desfăşoară campanii de informare privind eficienţa energetică în clădiri şi utilizarea surselor regenerabile de 

energie în clădiri şi gospodării; 

 transmite Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, semestrial, informaţii centralizate 

privind toate investiţiile în renovare energetică realizate din fonduri publice sau private finalizate, cele pentru 

care au fost aprobate cereri de finanţare şi cele pentru care au fost acordate autorizaţii de construire, indiferent 

de sursa de finanţare, pentru monitorizarea atingerii ţintelor naţionale de reducere a consumului de energie stabilite 

prin Strategia naţională de renovare pe termen lung pentru sprijinirea renovării parcului naţional de clădiri rezidenţiale 

şi nerezidenţiale, atât publice, cât şi private, şi transformarea sa treptată într-un parc imobiliar cu un nivel ridicat de 

eficienţă energetică şi decarbonat până în 2050, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.034/2020, cu modificările şi 

completările ulterioare. Formatul raportărilor se stabileşte prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi 

administraţiei; 

 atribuții specifice de sprijin pentru Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene în implementarea investiţiilor 

I4 şi I7, ce se vor exercita în perioada 2024-2026 în conformitate cu Ordinul comun al M.I.P.E. și M.D.L.P.A.: 

o acordă informaţii pentru toţi beneficiarii potenţiali ai investiţiilor, facilitând implementarea investiţiilor; 

o oferă asistenţă tehnică pentru accesarea fondurilor şi implementarea proiectelor din punct de vedere administrativ, pentru 

consumatorii vulnerabili de energie şi pentru gospodăriile afectate de sărăcie energetică; 

o facilitează, cu respectarea principiilor de transparenţă şi liberă concurenţă, stabilirea relaţiilor economice dintre 

consumatorii vulnerabili de energie sau gospodăriile afectate de sărăcie energetică, potenţiali beneficiari ai investiţiilor, 

şi firmele de proiectare şi execuţie în construcţii şi/sau instalaţii ce pot asigura participarea la programele de investiţii, 

în condiţiile legii; 

o verifică şi stabilesc la nivel judeţean, cu sprijinul autorităţilor administraţiei publice locale de la nivelul municipiilor, 

oraşelor sau comunelor, după caz, îndeplinirea de către consumatorii vulnerabili de energie, gospodăriile afectate de 

sărăcie energetică şi/sau firmele de construcţii şi instalaţii a condiţiilor specifice investiţiilor I4 şi I7 din componenta 16 

REPowerEU, conform prevederilor ordinului prevăzut la alin. (4) al prezentului articol; 

o realizează, pe bază de eşantion, verificări pe teren cu privire la modul în care au fost implementate investiţiile I4 şi I7 

din componenta 16 REPowerEU, în special cele dedicate consumatorilor vulnerabili de energie şi gospodăriilor afectate 

de sărăcie energetică, conform cerinţelor furnizate de Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene. 

Preşedinte 

ec. Vasile ILIUŢĂ 

Arhitect şef,  

Porumbacu Constantin 


